Все обложеше, за исключешемъ пошлин*, было прямое, но въ

9  Dowell, H istory o f  Taxation, I. 46.
2) Rymer, Foedera, I. 177. Exceptis tamen ab hac quinta décima quantum ad ar-

chiepiscopos, episcopos, abbates, priores et caeteros viros religionis, comités, barones, mi
lites et liberos homines qui non sunt mercatores, omnimodis libris suis; et omamentis
ecclesiarum et capellarum; et equis ad equitandum; et equis carectariis et summariis, et armis
omnimodis, jocalibus, vasis, utensiiibus, lardariis, cellariis et fenis; et exceptis bladis ad 
wamisturam castrorum emptis.

Exceptis etiam ab hac quinta décima quantum ad mercatores, qui de omnibus mer- 
candisis et mobilibus suis quintam decimam dabunt, armis ad quae jurati sunt, et equis 
suis ad equitandum, et utensiiibus domorum suarum, cellariis et lardariis ad victum suum.

Exceptis etiam quantum ad villanos armis ad quae jurati sunt, et utensiiibus suis, 
carne et pisce, et potu suo quae non sunt ad vendendum, et fenis suis et furragio suo 
quae non sunt ad vendendum.

9  Dowell, I. 72. 9  Dowell, I. 69.

основанш раскладки его происходили постоянный изм-Ьнетя; сперва 
мы имеем* подать съ гайды (hidage) 9 ; затем* подать съ карукаты  съ 
обработанной земли, щитовую подать съ рыцарскаго лена и талью  съ 
держателей домена; но въ конце концов* он!> были заменены бол'Ье 
удобным* и въ то же время бол'Ье обременительным* обложешемъ дви
жимостей. Но обложеше движимостей некоторое время все еще оста
валось случайным* и частичным*; король все еще жилъ на свои соб
ственный средства, и налоги собирались по спещальнымъ поводам* и 
съ отдельных* классов* общества въ каждом* случаЬ.

59. Королевскихъ доходов* нельзя было бы исправно собирать, 
если бы не было въ обращенш монеты, при помощи которой ихъ можно 
было бы уплачивать; поэтому занятае монетчиков* и организация мо- 
нетнаго дЬла требовали постояннаго внимашя королей. Появлеше нор
маннов* не внесло какого-либо коренного измЬнешя въ дЬло чеканки 
монеты въ странЬ 2), за исключешемъ развЬ общаго распространешя 
шиллинга въ 12 пенсов*. ВЬсъ пенса все еще оставался въ 22 хоро
ших* пшеничных* зерна, а проба целыми столетиями была одна и та 
же, именно, одиннадцать унщй и двЬ двадцатых* чистаго серебра и 
восемнадцать двадцатых* лигатуры 3). Способы чеканки были очень 
грубы, и поэтому наблюдаются значительный колебатя въ размерах* 
и в ес е  монетъ въ томъ видЬ, какъ ихъ теперь находятъ даже при наи
лучшей сохранности; одинъ штемпель забивался въ деревянную колодку, 
другой держали въ рукЬ, какъ чекань, и металл* чеканили при по
мощи повторных* ударов* молотом* *)•